МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО
АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

ГЛАВА ГОРОДА
ул. Энгельса, 8, г. Сургут,

Тюменская область, Ханты-Мансийский
автономный округ -  Югра, 628408

Тел. (3462) 522-175, факс (3462)522-182

Администрация Сургута

171146 967103
№01-02-6099/4
от: 19/04/2024

На№ 18-02-454/4 от 12.04.2024
(№ 01-10-195/4 от 12.04.2024)
На№ КСП-01-27-295/4 от 15.04.2024
(№ 01-09-41/4 от 16.04.2024)

Председателю
Думы города Сургута
М.Н. Слепову

Председателю Контрольно­
счетной палаты города
В.И. Жукову

Направляю таблицу поправок к проекту решения Думы города по вопросу
«О внесении изменения в решение Думы города от 05.10.2022 № 205-VII ДГ
«О дополнительной мере социальной поддержки студентов, заключивших
с муниципальными образовательными учреждениями, подведомственными
департаменту образования Администрации города, договор о целевом обучении»,
подготовленную департаментом образования с учетом поступивших замечаний
аппарата Думы города, заключения Контрольно-счетной палаты города.

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

И.о. Главы города А.М. Кириленко

Исполнитель:
Бойко Елена Илдаровна,
начальник службы по обеспечению взаимодействия
с представительными органами власти
департамента массовых коммуникаций и аналитики
тел.: (3462) 52 20 90

Таблица поправок
к проекту решения Думы города «О внесении изменения в решение Думы города от 05.10.2022 № 205-VII ДГ

«О дополнительной мере социальной поддержки студентов, заключивших с муниципальными образовательными
учреждениями, подведомственными департаменту образования Администрации города, договор о целевом обучении»,

подготовленная на основании замечаний аппарата Думы города от 12.04.2024 № 18-02-449/4,
заключения Контрольно-счётной палаты города от 15.04.2024 № КСП-01-17-15

№
п/п

Редакция текста проекта решения Предлагаемая поправка Редакция текста проекта решения
с учетом предлагаемой поправки

1 . В соответствии со статьёй 20
Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного
самоуправления в Российской
Федерации», статьями 36, 56, 71.1
Федерального закона от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации»,
подпунктом 48 пункта 2 статьи 31
Устава муниципального
образования городской округ
Сургут Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры,
в целях подготовки педагогических
кадров для муниципальной
системы образования Дума города
РЕШИЛА:

Заключение Контрольно-счётной палаты
города.
Статьёй 36 Федерального закона № 273-ФЗ
регламентированы виды стипендий,
устанавливаемых в Российской Федерации,
порядок их назначения.
Учитывая, что проектом решения уточнена
форма материального стимулирования
студентов, а именно исключены слова
«стипендии в размере 1000 рублей в месяц»,
считаем, ссылку на статью 36 Федерального
закона № 273-ФЗ в констатирующей части
проекта решения излишней.
Статья 71.1 Федерального закона
№ 273-ФЗ определяет особенности приема
на целевое обучение по образовательным
программам высшего образования
(бакалавриат и специалитет), в то время как
решением Думы города № 205-VII ДГ
установлена дополнительная мера социальной
поддержки студентам, заключившим договор

В соответствии со статьёй 20
Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного
самоуправления в Российской
Федерации», с Федеральным
законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской
Федерации», подпунктом 48 пункта
2 статьи 31 Устава муниципального
образования городской округ
Сургут Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры,
пунктом 34 статьи 3 приложения
к решению Думы города
от 29.04.2010 № 726-IV ДГ
«О Положении о департаменте
образования Администрации
города», в целях приведения
в соответствие с действующим
законодательством Дума города

2 . 1. Установить за счёт средств
местного бюджета
дополнительную меру социальной
поддержки студентам,
заключившим с муниципальными
образовательными учреждениями,
подведомственными департаменту
образования Администрации
города, договор о целевом
обучении по образовательным
программам среднего
профессионального или высшего
образования, в форме
материального стимулирования
в период обучения в размере:______

о целевом обучении по образовательным
программам не только высшего, но и среднего
профессионального образования.
Считаем, что изменения, внесенные
Федеральным законом № 124-ФЗ в статью
71.1 Федерального закона № 273-ФЗ,
не являются основанием для внесения
изменения в решение Думы № 205-VII ДГ,
а ссылку на статью 71.1 Федерального закона
№ 273-ФЗ в констатирующей части проекта
решения излишней.
С учётом изложенного, предлагаем
из констатирующей части проекта решения
ссылки на статьи 36, 71.1 Федерального
закона № 273-ФЗ исключить.
Замечания аппарата Думы города.
Согласно части 3 статьи 36 Федерального
закона 273-ФЗ студентам, обучающимся
по очной форме обучения за счёт бюджетных
ассигнований федерального бюджета,
назначается государственная академическая
стипендия и (или) государственная
социальная стипендия в порядке,
установленном федеральным органом
исполнительной власти, осуществляющим
функции по выработке и реализации
государственной политики и нормативно­
правовому регулированию в сфере высшего
образования.
Приказом Минобрнауки России от 27.12.2016

решила:
1) в констатирующей части
решения слова «статьёй 56
Федерального закона» заменить
словами «с Федеральным законом»;
2) часть 1 решения после слов
«Администрации города,»
дополнить словами «в 2023 году»

1 000 рублей в месяц -
по договорам о целевом обучении,
заключенным в 2023 году;
- 12 000 рублей один раз в год -
по договорам о целевом обучении,
заключенным в 2024 году
и последующие годы.

I

№ 1663 утверждён Порядок назначения
государственной академической стипендии
и (или) государственной социальной
стипендии студентам, обучающимся по очной
форме обучения за счёт бюджетных
ассигнований федерального бюджета,
государственной стипендии аспирантам,
ординаторам, ассистентам-стажерам,
обучающимся по очной форме обучения
за счёт бюджетных ассигнований
федерального бюджета, выплаты стипендий
слушателям подготовительных отделений
федеральных государственных
образовательных организаций высшего
образования, обучающимся за счет
бюджетных ассигнований федерального
бюджета (далее -  Порядок).
В соответствии с пунктом 5 раздела II
Порядка государственная академическая
стипендия назначается студентам
в зависимости от успехов в учебе
на основании результатов промежуточной
аттестации в соответствии с календарным
учебным графиком с первого числа месяца,
следующего за месяцем ее окончания, не реже
двух раз в год.
Проектом решения предлагается установить
дополнительную меру социальной поддержки
студентам, заключившим с муниципальными
образовательными___________учреждениями,

подведомственными департаменту
образования Администрации города, договор
о целевом обучении, начиная с 2024 года
в размере 12000 рублей один раз в год, что
не соответствует установленному Порядку.
Учитывая изложенное проект решения
необходимо доработать с учётом
действующего законодательства.

3. 2. Настоящее решение вступает
в силу с 01.05.2024

исключить

Директор департамента образования И.П. Замятина
Администрации города

Начальник правового управления Е.В. Кураева
Администрации города

Исполнитель:
Дощенко Алла Александровна, главный специалист
отдела мониторинга и оценки качества образовательных услуг
департамента образования,
тел. (3462) 52-26-43
18.04.2024